[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	23 июля 2019 года
	       №
	434

 г. Бокситогорск
  О внесении изменений и дополнений

в Устав  Бокситогорского муниципального района
 Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области                   в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект редакции изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Зарегистрировать решение в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области в установленном порядке.

 3. Главе Бокситогорского муниципального района опубликовать решение в газете «Новый путь» в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области после его государственной регистрации.

 4.  Решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования в газете «Новый путь», за исключением пунктов 8-10 приложения, вступающих в силу после истечения срока полномочий совета депутатов Бокситогорского муниципального района, принявшего настоящее решение.

Глава Бокситогорского

муниципального района

                                  В.И.Тихонов      ____________________________________________________________________
Разослано: аппарат СД БМР, РГ «Новый путь», в дело
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов Бокситогорского муниципального района
от 23 июля 2019 года  № 434

Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области (далее – Устав)
   1.   В части 1 статьи 3 Устава:

   1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

           "5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;";

   1.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

          "8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;";

          1.3. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

          "15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;";

          1.4. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

2

          "16)
утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении            о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления                          о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии                      с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;".

        2. В статье 4 Устава слова "сход граждан" исключить.

        3. Статью 6 Устава изложить в следующей редакции:

"Статья 6. Основание и процедура отзыва депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

"1. Основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления является вступившее в законную силу судебное решение, подтверждающее конкретные противоправные решения или действия (бездействие) указанного лица.
3
 2. Основания и процедура отзыва депутата, избранного в состав совета депутатов муниципального района устанавливается Уставом соответствующего поселения, выдвинувшего этого депутата в состав совета депутатов муниципального района.".

        4. Статью 7 Устава изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Процедура отзыва выборного должностного лица местного самоуправления

 1. Процедура отзыва выборного должностного лица местного самоуправления должна обеспечивать ему возможность дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

 2. Внесение вопроса по прекращению полномочий выборного должностного лица местного самоуправления, должно быть инициировано по требованию не менее чем в 2/3 от установленной численности депутатов совета депутатов муниципального района.

 3. Выборное должностное лицо местного самоуправления должно быть извещено не менее чем за две недели о проведении заседания совета депутатов, проводимого по вопросу прекращения его полномочий, с указанием обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

4. Выборное должностное лицо местного самоуправления имеет право присутствовать на заседании совета депутатов муниципального района, на котором рассматривается вопрос о досрочном прекращении его полномочий, а также он вправе давать объяснения, участвовать в голосовании по данному вопросу.

 5. Выборное должностное лицо местного самоуправления считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее 2/3 от установленной численности депутатов совета депутатов муниципального района.

 6. Решение по досрочному прекращению полномочий выборного должностного лица местного самоуправления должно быть мотивированным, содержать перечень обстоятельств, являющихся основанием для отзыва, с указанием на реквизиты вступившего в законную силу решения суда, подтверждающего указанные обстоятельства.

 7. Итоги голосования по отзыву выборного должностного лица местного самоуправления и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).".
       5. Статью 10 Устава исключить.

4

      6. В статье 13 Устава:

      6.1. В части 2 слова "главы муниципального района" заменить словами "главы муниципального района, главы администрации муниципального района.";

      6.2. В части 3 слова "а по инициативе главы муниципального района - главой муниципального района" заменить словами "а по инициативе главы муниципального района или главы администрации муниципального района - главой муниципального района.".

        7. Статью 14.1 Устава исключить.

         8. Часть 1 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

        "1. Совет депутатов – представительный орган муниципального района состоит: из 7 глав поселений, входящих в состав муниципального района,                     и 14 депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых советами депутатов поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства – 2 депутата.".

        9. В части 3 статьи 19 Устава:

        9.1. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

        "3.3. Назначает в соответствии с Уставом Бокситогорского муниципального района публичные слушания, общественные обсуждения и опрос граждан, а также определяет порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, опросов.";

        9.2.   Пункты 3.21., 3.25., 3.26., 3.28. исключить;

        9.3. Дополнить новыми пунктами 3.29. и 3.30. следующего содержания:

       "3.29.  Для совместного решения вопросов местного значения принимает решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.";

       "3.30. Выступает соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации.".

        10. Часть 2 статьи 31 Устава дополнить новыми пунктами 8.1, 8.2, 8.3 следующего содержания:
5

         "8.1) определяет порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

          8.2)  принимает решение об учреждении муниципальных предприятий и учреждений, в том числе определяет условия, порядок и цели их деятельности, заслушивает отчеты о деятельности их руководителей;

          8.3)  устанавливает тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ;".

          11. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:

"Статья 35. Заместители главы администрации Бокситогорского муниципального района
1. Заместителей главы администрации назначает на должность и освобождает от должности глава администрации.
2. Заместители главы администрации осуществляют свои полномочия в соответствии с Положением об администрации и должностной инструкцией.
3. В период временного отсутствия главы администрации, его полномочия осуществляет первый заместитель главы администрации в порядке, предусмотренном Положением об администрации.

           Со дня прекращения полномочий главы администрации (со дня начала работы совета депутатов Бокситогорского муниципального района нового созыва) и на период до вступления в должность вновь назначенного главы администрации по результатам конкурса на замещение указанной должности, полномочия главы администрации временно исполняет первый заместитель главы администрации.

В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации.".

          12. Дополнить Устав статьей 41.1 следующего содержания:

"Статья 41.1. Правотворческая инициатива прокурора

  1. Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих муниципальных правовых актов Бокситогорского муниципального района имеет право внести в совет депутатов, администрацию предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов. Указанные предложения вносятся в форме проектов муниципальных правовых актов и подлежат рассмотрению в течение трех месяцев со дня их внесения.
6

   2. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке, предусмотренном настоящей статьей, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения прокурора.".